
41

Dokumenty a doklady 

Vaše příbuzenstvo a přátelé již vědí, že jste „do toho praštili“, teď už zbývá jen 

oznámit tuto okolnost byrokratickému šimlu. 

Kromě oddacího listu a nového občanského průkazu, což si zajistíte na ma-

trice, budete muset vyřídit změnu příjmení (někdy i stavu) ve všech dokladech, 

dokumentech, smlouvách, pojistkách, listinách potvrzujících vaše vlastnictví 

a podobně. 

 ■ Pojišťovny a úřady. Nezapomeňte změnu příjmení nahlásit na živnostenský úřad 

(podnikáte-li) a na zdravotní pojišťovnu. Máte-li jakékoliv komerční pojištění (zdraví, 

života, majetku, penzijní, dlouhodobé cestovní), tak i v těchto pojišťovnách. 

 ■ Vlastnické vztahy. Změnu také musíte nahlásit na katastr nemovitostí, pokud 

nějakou nemovitost vlastníte. Je potřeba přepsat jméno v technickém průkazu moto-

rového vozidla. 

 ■ Řidičský průkaz. Pokud máte nové příjmení, musíte si vyřídit nový. 

 ■ Lékařská péče. Nezapomeňte nahlásit změnu příjmení všem svým ošetřujícím 

lékařům. 

 ■ Banky. Také tam, kde máte vedený účet a platební a kreditní karty, musíte nahlá-

sit svou životní změnu. V bance současně se změnou příjmení musíte změnit podpi-

sový vzor. Nezapomeňte na stavební spoření. 

 ■ Závazky, půjčky a další smlouvy. Nezapomeňte na veškeré další instituce, 

s nimiž jste ve smluvním vztahu, abyste udělali změnu ve všech aktuálně platných 

smlouvách. Mohou to být záležitosti týkající se půjček, podnájmu, pronájmu; inkaso, 

předplatné, další dodavatelé… Vaše nové příjmení musí znát i dodavatelé služeb – 

telefonní operátoři, vodárenské, elektrárenské, plynárenské společnosti. 

 ■ Zaměstnání. I váš zaměstnavatel potřebuje vědět o vašem životním kroku, byť 

jste svou svatbu v práci do poslední chvíle tajili. Budete také potřebovat nové vizitky. 

KZ0231 - Novomanželé – uživatelská příručka.indd   41KZ0231 - Novomanželé – uživatelská příručka.indd   41 9.9.2013   13:09:099.9.2013   13:09:09



42

1

1
2

3

2

3

Občanský průkaz vyřídíte na matrice. 

Mějte s sebou oddací list jako důkaz.

Řidičský průkaz na dopravním inspektorátě, 
sebou občanský průkaz a oddací list. 

JAK SI ZMĚNIT OBČANSKÝ A ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ:

Finance a administrativa 

Oddací
list

Česká republika

ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ

 ■ Cestování a komunikace. Musíte si zajistit pas s novým jménem, novou e–mai-

lovou schránku, změnit status na sociálních sítích. Informujte poštu v místě vašeho 

bydliště. 

 ■ Zvonek a schránka. Třešničkou na dortu pak už bude pouhé přelepení jména 

na dveřích, zvonku a schránce. 

KZ0231 - Novomanželé – uživatelská příručka.indd   42KZ0231 - Novomanželé – uživatelská příručka.indd   42 9.9.2013   13:09:099.9.2013   13:09:09



43

KDE NAHLÁSIT ZMĚNU STAVU A PŘÍJMENÍ

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

splněno

KZ0231 - Novomanželé – uživatelská příručka.indd   43KZ0231 - Novomanželé – uživatelská příručka.indd   43 9.9.2013   13:09:099.9.2013   13:09:09


